
(1) 申告・課税状況（合計分）
調査対象等：

人 千円 人 千円

外 -  外 -  外 -  外 -  

20,634 91,693,879 17,475 90,405,264 

486 4,137,028 486 4,137,028 

18,776 49,827,473 17,433 48,353,473 

13,178 37,914,763 

13,178 7,672,934 

- - 

2 46,278 

13,178 7,626,656 

3 57,455 

1 23,830 

54 1,827,048 

- - (注)

- - 

13,134 5,718,324 

- - 

　　申告・課税状況（暦年課税分①）

人 千円 人 千円

16,667 49,282,434 13,508 47,993,819 

7,869 23,897,629 7,000 23,063,480 

8,888 25,384,805 6,595 24,930,339 

486 4,137,028 486 4,137,028 

14,848 16,332,800 13,508 14,858,800 

12,992 28,997,991 

12,992 5,889,579 

- - 

2 46,278 

12,992 5,843,302 

　　申告・課税状況（相続時精算課税分②）

人 千円 人 千円

4,082 42,411,445 

4,039 33,494,673 

194 8,916,772 

194 1,783,354 

- - 

194 1,783,354 

１　外書は、災害減免法第
　６条の適用を受けた人員
　及び被害を受けた部分の
　価額を示す。

２　人員について、（暦年
　課税分①）と（相続時精
　算課税分②）に重複する
　者があるため、①②の合
　計は（合計分）と一致し
　ない。

３　（暦年課税分①）の「
　取得財産価額（本年分）
　」の人員について、「内
　　特例贈与財産分」の人
　員と「内　一般贈与財産
　分」の人員に重複する者
　があるため、「内　特例
　贈与財産分」の人員と
　「内　一般贈与財産分」
　の人員の合計は「取得財
　産価額（本年分）」の人
　員と一致しない。

４　（相続時精算課税分
②）の「申告状況」
は、「課税状況」と一
致するため記載を省略
している（６－２、６
－３において同じ）。

　「申告状況」は、令和元
年中に財産の贈与を受けた
者について、令和２年６月
30日までの申告又は処理
（更正、決定等）による事
績を「申告書、決議書等」
に基づいて作成した。
　「課税状況」は、令和元
年中に財産の贈与を受けた
者のうち、申告義務のある
者（住宅取得等資金の非課
税制度適用後の残額につい
て暦年課税のみを選択した
者で、その残額が基礎控除
を超えない者を除く。）に
ついて、令和２年６月30日
までの申告又は処理（更
正、決定等）による事績を
「申告書、決議書等」に基
づいて作成した。

人 員 金 額 人 員 金 額

課 税 状 況

人 員 金 額

課 税 状 況

金 額

農 地 等 納 税 猶 予 税 額

外 国 税 額 控 除 額

配 偶 者 控 除 額

基 礎 控 除 額

区 分
申 告 状 況

人 員 金 額

贈 与 税 額

区 分

６－１　申告・課税状況

申 告 状 況 課 税 状 況

申 告 状 況

納 付 税 額

災害減免法第４条による免除税額

株 式 等 納 税 猶 予 税 額

医 療 法 人 持 分 納 税 猶 予 税 額

基礎、特別控除後の課税価格

特 別 控 除 額 後 の 課 税 価 格

特 別 控 除 額

　内　一般贈与財産分

　内　特例贈与財産分

差 引 税 額

外 国 税 額 控 除 額

医 療 法 人 持 分 税 額 控 除 額

贈 与 税 額

差 引 税 額

贈 与 税 額

区 分

取 得 財 産 価 額 （ 本 年 分 ）

取 得 財 産 価 額 （ 本 年 分 ）

配 偶 者 控 除 額

基 礎 、 特 別 控 除 額

取 得 財 産 価 額 （ 本 年 分 ）

外 国 税 額 控 除 額

基 礎 控 除 後 の 課 税 価 格

人 員

医 療 法 人 持 分 税 額 控 除 額

差 引 税 額

人 員 金 額

特 例 株 式 等 納 税 猶 予 税 額

事 業 資 産 納 税 猶 予 税 額

仙台国税局
贈与税１

(R01)



（参考１）住宅取得等資金の非課税制度の状況
調査対象等：　

人 千円

内 23,276,790

2,570 25,396,331 （注）

（参考２）教育資金の非課税制度の状況
調査対象等：　

人 千円

690        4,777,670

103 592,931

（参考３）結婚・子育て資金の非課税制度の状況
調査対象等：　

人 千円

10         53,500

2 3,061

令和元年中に財産の贈与を受けた者について、
令和２年６月30日までの申告又は処理（更正、決
定等）による事績を「申告書、決議書等」に基づ
いて作成した。

「金額」欄の「内」は、非課税の適用を受けた
金額を示す。

区　　　　　　　分 人　　　　員 金　　　　額

人　　　　員 金　　　　額

　令和元年中に財産の贈与を受けた者等につい
て、「非課税拠出額」を「教育資金非課税申告
書」等に基づいて作成した。
　令和元年中に教育資金管理契約が終了した者に
ついて、「教育資金支出額」を「教育資金管理契
約の終了に関する調書」に基づいて作成した。

　令和元年中に財産の贈与を受けた者等につい
て、「非課税拠出額」を「結婚・子育て資金非課
税申告書」等に基づいて作成した。
　令和元年中に結婚・子育て資金管理契約が終了
した者について、「結婚・子育て資金支出額」を
「結婚・子育て資金管理契約の終了に関する調
書」に基づいて作成した。

非 課 税 拠 出 額

教 育 資 金 支 出 額
（ 管 理 契 約 終 了 分 ）

区　　　　　　　分 人　　　　員 金　　　　額

結 婚 ・ 子 育 て 資 金 支 出 額
（ 管 理 契 約 終 了 分 ）

区　　　　　　　分

非 課 税 拠 出 額

住 宅 取 得 等 資 金 の 金 額

仙台国税局
贈与税１

(R01)



(2)　課税状況の累年比較

（合計分）

人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額

人 千円 人 千円 人 千円

平 成 27 年 分 22,835              95,001,315          19,477              93,600,420          14,497              5,689,696           

平 成 28 年 分 21,976              92,009,591          18,843              90,593,923          14,197              5,785,657           

平 成 29 年 分 21,421              90,665,895          18,278              89,242,072          13,911              5,632,638           

平 成 30 年 分 21,231              94,868,160          18,017              93,486,743          13,729              6,643,739           

令 和 元 年 分 20,634              91,693,879          17,475              90,405,264          13,134              5,718,324           

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（合計分）」を累年比較したものである。

（暦年課税分①）

人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額

　　人 千円 　　人 千円 　　人 千円

平 成 27 年 分 14,911              49,763,268          7,730               24,169,566          7,255               25,593,701          

平 成 28 年 分 14,543              47,861,821          7,528               24,564,843          7,088               23,296,978          

平 成 29 年 分 14,266              47,611,902          7,345               23,003,083          7,018               24,608,820          

平 成 30 年 分 14,035              52,793,769          7,211               26,935,346          6,904               25,858,423          

令 和 元 年 分 13,508              47,993,819          7,000               23,063,480          6,595               24,930,339          

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（暦年課税分①）」の「課税状況」欄を累年比較したものである。

（相続時精算課税分②）

人　　　　員 金　　　　額

　　人 千円

平 成 27 年 分 4,676               43,837,152          

平 成 28 年 分 4,454               42,732,102          

平 成 29 年 分 4,146               41,630,170          

平 成 30 年 分 4,098               40,692,974          

令 和 元 年 分 4,082               42,411,445          

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（相続時精算課税分②）」の「課税状況」欄を累年比較したものである。

暦 年 課 税 分
取 得 財 産 価 額

内 特 例 贈 与 財 産 分
区　　　　分

区　　　　分

取 得 財 産 価 額

内 一 般 贈 与 財 産 分

区　　　　分

相 続 時 精 算 課 税 分
取 得 財 産 価 額

申 告 状 況 課 税 状 況
納 付 税 額

仙台国税局
贈与税１

(R01)



(3)　課税状況における申告又は処理の別

人 千円 人 千円

申 告 額 17,469     90,419,900  13,133     5,719,914   

修 正 申 告 に よ る 増 差 額 23         41,682      20         4,860       

更 正 に よ る 増 差 額 1         462         -         -           

更 正 等 に よ る 減 差 額 14        △ 56,781      11        △ 6,450       

決 定 額 -         -           -         -           

計 実 17,475     90,405,264  実 13,134     5,718,324   

申 告 額 798        3,499,492   787        552,028     

修 正 申 告 に よ る 増 差 額 178        550,442     181        111,862     

更 正 に よ る 増 差 額 -         -           -         -           

更 正 等 に よ る 減 差 額 60        △ 281,157     61        △ 50,135      

決 定 額 -         -           -         -           

計 実 960        3,768,777   実 956         613,756     

申 告 額 18,267     93,919,392  13,920     6,271,943   

修 正 申 告 に よ る 増 差 額 201        592,124     201        116,722     

更 正 に よ る 増 差 額 1         462         -         -           

更 正 等 に よ る 減 差 額 74        △ 337,938     72        △ 56,585      

決 定 額 -         -           -         -           

計 実 18,435     94,174,040  実 14,090     6,332,080   

   　　　　（注）　 　「人員」欄の「実」は、実人員を示す。

過　年　分

合　　　計

「本年分」は、令和元年中に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資金
の非課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えない
者を除く。）について、令和２年６月30日までの申告又は処理（更正、決定等）による課税事績を
「申告書、決議書等」に基づいて作成した。

「過年分」は、平成30年以前に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資
金の非課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えな
い者を除く。）について、令和元年７月１日から令和２年６月30日までの間の申告又は処理（更
正、決定等）による課税事績を「申告書、決議書等」に基づいて作成した。

金　　　額 人　　　員 金　　　額
区　　　　　　　分

　調査対象等：

本　年　分

取　得　財　産　価　額 納　　　付　　　税　　　額

人　　　員

仙台国税局
贈与税１

(R01)



(4)　税務署別課税人員

課 税 状 況 課 税 状 況

人　　　員 人　　　員
人 人

青 森 585                    秋 田 南 470                    
弘 前 416                    秋 田 北 202                    
八 戸 637                    能 代 126                    
黒 石 145                    横 手 116                    
五 所 川 原 245                    大 館 203                    
十 和 田 412                    本 荘 145                    
む つ 138                    湯 沢 69                     
青 森 県 計 2,578                  大 曲 166                    

秋 田 県 計 1,497                  
盛 岡 1,060                  
宮 古 96                     山 形 1,031                  
大 船 渡 66                     米 沢 321                    
水 沢 182                    鶴 岡 239                    
花 巻 313                    酒 田 206                    
久 慈 158                    新 庄 102                    
一 関 178                    寒 河 江 159                    
釜 石 102                    村 山 168                    
二 戸 117                    長 井 62                     
岩 手 県 計 2,272                  山 形 県 計 2,288                  

仙 台 北 1,682                  福 島 773                    
仙 台 中 931                    会 津 若 松 367                    
仙 台 南 836                    郡 山 980                    
石 巻 311                    い わ き 586                    
塩 釜 331                    白 河 200                    
古 川 337                    須 賀 川 275                    
気 仙 沼 134                    喜 多 方 73                     
大 河 原 227                    相 馬 320                    
築 館 139                    二 本 松 151                    
佐 沼 137                    田 島 51                     
宮 城 県 計 5,065                  福 島 県 計 3,776                  

総　　計 17,476                 

（注）この表は、「(1)　申告・課税状況（合計分）」の「課税状況」欄にある「取得財産価額

　　（本年分）」の人員を税務署別に示したものである。

税　務　署　名 税　務　署　名

仙台国税局
贈与税１

(R01)



(5)　加算税の状況

人　員 金　額 人　員 金　額 人　員 金　額

人 千円 人 千円 人 千円

本 年 分 -           -           4           149         -           -           

過 年 分 33          4,126       586         53,051      3           1,132       

合　　　計 33          4,126       590         53,199      3           1,132       

  （注）　調査対象等は、「(3)　課税状況における申告又は処理の別」と同じである。

過少申告加算税 無申告加算税 重　加　算　税
区　　分

仙台国税局
贈与税１

(R01)



(1)  取得財産価額階級別状況（合計分）

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 納　付　税　額

人 千円

150 万 円 以 下 7,762         6,844,310             

150 万 円 超 1,915         3,510,661             

200 〃 5,196         15,239,906            

400 〃 2,898         15,249,880            

700 〃 1,179         10,080,212            

1,000 〃 1,212         16,814,311            

2,000 〃 290           6,855,220             

3,000 〃 87            3,370,854             

5,000 〃 57            3,991,904             

1 億 円 超 30            5,133,857             

3 〃 4             1,444,143             

5 〃 3             1,926,960             

10 〃 1             1,251,803             

20 〃 -             -                     

30 〃 -             -                     

50 〃 -             -                     

20,634        91,714,021            

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 納　付　税　額

人 千円 千円

150 万 円 以 下 4,597         5,550,189             49,760        

150 万 円 超 1,915         3,510,661             125,840       

200 〃 5,196         15,239,906            795,272       

400 〃 2,898         15,249,880            1,029,125     

700 〃 1,179         10,080,212            695,023       

1,000 〃 1,212         16,814,311            822,094       

2,000 〃 290           6,855,220             245,428       

3,000 〃 87            3,370,854             361,385       

5,000 〃 57            3,991,904             456,205       

1 億 円 超 30            5,133,857             463,828       

3 〃 4             1,444,143             -             

5 〃 3             1,926,960             -             

10 〃 1             1,251,803             675,954       

20 〃 -             -                     -             

30 〃 -             -                     -             

50 〃 -             -                     -             

17,469        90,419,900            5,719,914     

６－２　贈与財産価額階級別

取得財産価額階級
申告状況

合　　　　　計

取得財産価額階級
課税状況

調査対象等：　「申告状況」は令和元年中に財産の贈与を受けた者について、令和２年６月30日までに提出された「申
　　　　　　告書（修正申告書を除く。）」に基づいて作成した。
　　　　　　　「課税状況」は、令和元年中に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資金の非
　　　　　　課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えない者を除
　　　　　　く。）について、令和２年６月30日までに提出された「申告書（修正申告書を除く。）」に基づいて作成
　　　　　　した。

　　　（注）　｢６－１　申告・課税状況｣と｢６－２　贈与財産価額階級別｣は、調査対象等が異なるため、人員、金額
　　　　　　等は一致しない。

合　　　　　計

仙台国税局
贈与税２

(R01)



(2)　取得財産価額階級別状況（暦年課税分及び相続時精算課税分）

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 人　　　　員 取 得 財 産 価 額

人 千円

150 万 円 以 下 7,604         6,664,923             

150 万 円 超 1,722         3,167,455             

200 〃 4,317         12,597,225            

400 〃 1,943         10,101,773            

700 〃 548           4,679,802             

1,000 〃 421           5,735,411             

2,000 〃 64            1,480,565             

3,000 〃 23            900,521               

5,000 〃 21            1,426,291             

1 億 円 超 6             986,788               

3 〃 1             310,980               

5 〃 -             -                     

10 〃 1             1,251,803             

20 〃 -             -                     

30 〃 -             -                     

50 〃 -             -                     

16,671        49,303,536            

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 人　　　　員 取 得 財 産 価 額

人 千円 人 千円

150 万 円 以 下 4,439         5,370,802             221           229,313                  

150 万 円 超 1,722         3,167,455             211           375,363                  

200 〃 4,317         12,597,225            902           2,695,567                

400 〃 1,943         10,101,773            968           5,210,303                

700 〃 548           4,679,802             629           5,374,614                

1,000 〃 421           5,735,411             796           11,138,324               

2,000 〃 64            1,480,565             227           5,383,455                

3,000 〃 23            900,521               58            2,258,897                

5,000 〃 21            1,426,291             37            2,633,573                

1 億 円 超 6             986,788               25            4,360,675                

3 〃 1             310,980               2             823,441                  

5 〃 -             -                     3             1,926,960                

10 〃 1             1,251,803             -             -                        

20 〃 -             -                     -             -                        

30 〃 -             -                     -             -                        

50 〃 -             -                     -             -                        

13,506        48,009,415            4,079         42,410,485               

（注）　人員について、暦年課税分と相続時精算課税分に重複する者があるため、(2)の合計は(1)と一致しない。

合　　　　　計

取得財産価額階級

申告状況

暦　年　課　税　分 相 続 時 精 算 課 税 分

合　　　　　計

取得財産価額階級

課税状況

暦　年　課　税　分 相 続 時 精 算 課 税 分

仙台国税局
贈与税２

(R01)



取得財産価額 取得財産価額

人 千円

田 （耕作権及び永小作権を含む。） 177     425,694     

畑 （耕作権及び永小作権を含む。） 204     322,703     

宅 地 （ 借 地 権 を 含 む 。 ） 2,347   8,582,670   

山 林 140     119,040     

そ の 他 の 土 地 217     380,892     

計 実 2,736   9,830,999   

1,496   3,159,422   

機械器具、農耕具、じゅう器、備品 11      20,150      

商品、製品、半製品、原材料、農産物等 3       6,533       

売 掛 金 2       1,689       

そ の 他 の 財 産 57      159,512     

計 実 72      187,884     

株 式 及 び 出 資 3,599   14,268,416  

公 債 及 び 社 債 17      64,383      

投 資 ・ 貸 付 信 託 受 益 証 券 31      105,465     

計 実 3,640   14,438,264  

9,080   18,501,653  

5       6,505       

生 命 保 険 金 等 283     953,813     

立 木 5       2,405       

そ の 他 771     2,222,592   

計 実 1,055   3,178,810   

実 16,671  49,303,536  

　　（注）１　「６－１　申告・課税状況」と「６－３　贈与財産種類別」は、調査対象等が異なるため、人員、
　　　　　　金額等は一致しない。

　　　　　２　「人員」欄の「実」は、実人員を示す。

財

　
　
産

そ

の

他

の

６－３　贈与財産種類別

受贈人員、取得財産価額（その１）

取　得　財　産　等　の　種　類

申告状況

暦年課税分 相続時精算課税分

人　　　員 人　　　員

合                   計

調査対象等：　「申告状況」は令和元年中に財産の贈与を受けた者について、令和２年６月30日までに提出された
　　　　　　「申告書（修正申告書を除く。）」に基づいて作成した。

土

地

家 屋 、 構 築 物

事
業

(

農
業
）

用
財
産

有

価

証

券

現 金 、 預 貯 金 等

家 庭 用 財 産

仙台国税局
贈与税３

(R01)



取得財産価額 取得財産価額

人 千円 人 千円

田 （耕作権及び永小作権を含む。） 162     413,035     282     1,173,276   

畑 （耕作権及び永小作権を含む。） 191     316,274     186     412,993     

宅 地 （ 借 地 権 を 含 む 。 ） 2,257   8,517,644   2,222   14,365,587  

山 林 129     116,294     144     191,795     

そ の 他 の 土 地 200     378,570     155     464,479     

計 実 2,608   9,741,818   実 2,527   16,608,131  

1,465   3,138,952   1,390   3,760,144   

機械器具、農耕具、じゅう器、備品 10      19,111      26      260,305     

商品、製品、半製品、原材料、農産物等 3       6,533       4       27,554      

売 掛 金 2       1,689       -       -           

そ の 他 の 財 産 51      153,142     16      93,557      

計 実 65      180,475     実 43      381,416     

株 式 及 び 出 資 3,163   13,840,667  259     11,216,439  

公 債 及 び 社 債 17      64,383      -       -           

投 資 ・ 貸 付 信 託 受 益 証 券 31      105,465     3       38,877      

計 実 3,204   14,010,515  実 260     11,255,316  

6,603   17,853,952  988     9,442,087   

4       5,505       1       873         

生 命 保 険 金 等 282     952,713     22      156,725     

立 木 5       2,405       2       4,721       

そ の 他 677     2,123,080   211     801,073     

計 実 960     3,078,198   実 235     962,518     

実 13,506  48,009,415  実 4,079   42,410,485  

　　（注）１　「６－１　申告・課税状況」と「６－３　贈与財産種類別」は、調査対象等が異なるため、人員、
　　　　　　金額等は一致しない。

　　　　　２　「人員」欄の「実」は、実人員を示す。

受贈人員、取得財産価額（その２）

取　得　財　産　等　の　種　類

課税状況

暦年課税分 相続時精算課税分

人　　　員 人　　　員

財

　
　
産

そ

の

他

の

合                   計

調査対象等：　「課税状況」は令和元年中に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資金の
　　　　　　非課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えない者を
　　　　　　除く。）について、令和２年６月30日までに提出された「申告書（修正申告書を除く。）」に基づい
　　　　　　て作成した。

土

地

家 屋 、 構 築 物

事
業

(

農
業
）

用
財
産

有

価

証

券

現 金 、 預 貯 金 等

家 庭 用 財 産

仙台国税局
贈与税３

(R01)




